℞. ∇ *hyssopi* ℥ij. *asthmat.* ℥b. ~ *Sei anis.* ℥j. *Syr. Nicot.* ℥b. ad ℥vj. M.

His interdum ℥j. vel ℥ij. syrupi emetici antimoniæ Angelæ addebantur, cujus dosis ordinaria aliàs ℥b. sic hujus medio magis præcordia, fauces, stomachus & loca vicina stimulabantur, & expectoratio eò melius succedebat.

Loco hujus etiam mixturæ raphani orbicularis minutim triti succus expressus, temperatus cum paucis syrupo violarum, vel saccharo candidi, & paulatim deglutitus, in mucosæ præcordia obsidente, incidendo egregè proficuus erat.

Quòd si autem sub tussi sicca vel humida fauces, pharynx & larynx asperiores, & quasi excoriatæ factæ fuerint, blandi Linctus, qui lubricas eas faciant, & tantillum excoarationem temperent, usurpati fuerunt; v. g. Loch vel syrupus passularum cum syrupo diacodii Montani, & paucis syrupo vel succo violarum mixtus, qui cum baculo liquiritiæ lubricando fauces adhibebatur.

Asthma verò convulsivum observavi eadem ratione ac ipsam tussim, esse curandum: scilicet; dum ægri in principio querebantur, sibi præcordia à mucosâ obsessa esse, incidentia & expectorantia nil profuere, sed potius blanda opiata, & acrimoniam lymphæ irritantem temperantia; sic enim irritatione sublata asthma evanuit, & expectoratio cum tussi postmodum post asthma supervenit.

Quòd si verò suspicio fuerit ex tussi ferinâ materiæ rejectione successivè aliquam læsionem in partibus fuisse inductam, tunc pro auferenda noxa illata in declinatione morbi præscripti balsamum sulphuris therebinthinatum, vel anisatum, vel utriusque simul ℥j. & de hoc quotidie manè in vehiculo calido gutt. x. vel xij. in haustu jusculi vel cerevisiæ calidæ recipiendas jussi; sic enim ejusdem balsamicâ vi læsio partium curata est.

Febrem verò catarrhalem sustuli per salia volatilia oleosa, imperando sudorem, & in progressu opium omittendo.

Quoad Pleuritidem notham, in doloris puncto, propter consensum pulmonum cum pleura, cum vera certante, sicut etiam maximè vexavit

ægror, in hac ratione causæ materialis peccantis, Sina volatilia, ratione doloris vero opiata, adhibebantur, additis specificis, in pleuritide vera aliis usitatis. Adeoque profuerunt spiritus salis ammoniaci anisatus, liquor cornu cerni succinatus, tinctura tartari cum spiritu salis ammoniaci, dens apri, maxilla lucii piscis, sal volatile eorundem & similia. Unde ordinabatur talis mixtura:

℞. Δ Card. bened. si. papav. errat. ana ℥ss.
 ~ ℞. anis. ℥ss. Laud. opiat. ritè par. gr. iij. Syr.
 Charesol. ℥ij. ℥ss. ad ℥vj. M.

Capiebatur cochlearim.

Vel in alio ægro, qui vesperi habebat magnum frigus, & post magnum & insolitum æstum, cum magno pulsu & intensissima respirationis angustia; item pungivum maximum circa costas nothas dolorem, ordinavi sequens cum euphoria:

℞. ∇ fl. sambuc. scabios. aa. ℥ss. Lapill. Sr. præp.
 Dent. apri præp. ℥ij. diaphor. ana ℥j. S. is. vol. Maxill.
 lucii disc. gr. xij. Laud. opiat. ferm. gr. iij. Syr. card. bened. ℥ss. M.

Mixturam hanc probè agitatum aliquoties, bis vel ter, ad duo cochlearia, expectando sudorem, hauriendam præcepi, unde sic altero mane magnam partem levatus est æger, & per expectorantia reliquum facilè cessavit.

Cæterum urinæ in hac pleuritide notha erant crassæ, & turbidæ, cum copioso sedimento lateritio, quod separatim & præcipitatum erat sub effervescentia ex sanguine ab acido lymphæ peccantis. Et pro hoc scopo, naturæ scilicet juvamen præstando, in statu & declinatione, præmisso sudorifero, diuretica adhibebantur, & inter ea prævalebat maximè tinctura tartari propter alcali fixum, v. g.

℞. ∇ Mentha serpilli ana ℥ss. tinct. Qi ℥j. ad ℥ij. ~ ℞. ci ℥ss. ad ℥j. Syr. hyd. terr. ℥vj. Misc.
 Propinabatur successivè.

Aut capiebatur hujus mixturæ loco simpliciter tinctura tartari, cum dimidia vel tertia parte spiritus salis ammoniaci mista, dosi guttur. 40.

Super cum his internis simul pro doloribus mitigandis applicabantur Externa. Ubi tamen litus & unguenta oleosa, itemque emplastra mucilaginosa aut unctuosa nocebant, aut saltem nihil juvabant, quia forè pororum obstructionem procurabant; quin potius focus calidi siccis omnem spei paginam supplebant, adeoque ægri ad fornacem calidum sedentes, sensile levamen percipiebant, ubi præsertim blanda frictio cum lientis calidis accederet. Quòd si verò dolor anteriora magis affligeret, sacculi tunc avenæ impleti probè calefacti, loco dolenti, permutando subindè eosdem, imponebantur, ubi quidem avena nil salutis promittere potuit, nisi quod calorem diu fovere apta sit. Tandem quoque egregium fuit illud Emplastrum.

℞. S. vol. Q. a, vel S. is. vol. S. ci ℥ij. Terebinth. ℥ss. vel ℥j.

Hæc mista in mortario marmoreo redigantur in consistentiam spissiore, quibus, ut consistentiam emplastri acquirat, addi potest nonnihil emplastri de meliloto, hincque induci super alutam, & absque syndone applicari.

Est profectò maximè commendabile, de quo sapienti satis: loco tamen salis volatilæ urinæ, etiam spiritus salis ammoniaci cum terebinthina subigi poterit.

Restat unus adhuc scrupulus eximendus circa opii & opiatorum usum, hoc loco sæpius alle-

gatum: scilicet posset horum usus esse suspectus, quia impedit naturæ motum, in lymphæ uberioris & vitiosæ excretionem consistentem; nam uti illa spirituum, sic quoque omnes humorum motus sistunt: (2) quia periculum est, ne sistat expectorationem per os, unde observavi in quadam muliere, cui, cum inciperet expectorare, liquorem cornu cervi cum essentia opii præscripseram, illam non expectorasse, sed conquestam fuisse ex hujus usu: *es sey ihr so dampfsicht um die Brust, obgleich das Auswerffen zwar nicht so stark ware.* Adeo scilicet opium nil curat, sed saltem symptomata palliat. Interim quatenus atrociora symptomata præcavet, & talia præsertim, quæ ex doloribus continuè urgentibus imminet, & interea, dum ista opprimit, commodiorem agendi occasionem subministrat Medico; in his casibus iusto tempore usurpari poterit. Aliàs dixi, maturè in principio & incremento morbi ejus usum locum habere, quando nempe tussis sicca aut febricula vesperi affligit; prævenitur enim sic abundantia nimia excernendorum. His verò in statu præsentibus opiata non sunt in usum vocanda, ubi scilicet circa præcordia collecta jam materia est mucus. Et ut ut opium omnes excretiones sistat, sudorem tamen opium non impedit, sed magis promovet, adeoque rectè Theriacæ basis à Walæo audit, quippè ejus vis sudorifera ab opio derivanda. Nunquam tamen opiata solum, sed semper cum appropriatis, & imprimis causæ materiali resistentibus, commixta adhibeantur, v. g. salibus volatilibus oleosis maritentur.

In affectibus lymphæ salia volatilia meliora sunt, quam salia fixa & his cognata terrea; illa enim magis penetrando, & succis corporis nostri se immiscendo, ultra primas vias positivè lympham corrigunt, fixa contra privativè hoc agunt.

De Myrrha autem observetur, eam in affectibus lymphæ corrigendis egregiam esse; unde etiam in variolis & morbillis, in quibus eam lymphæ peccat, necnon in febribus purpuratis, est egregia, & nunquam negligenda; vel etiam essentia myrrhæ cum tinctura tartari vel spiritu vini tartarificato parata est optima in praxi, quæ etiam in scorbuto convenit.

Purgantia nil valent in affectibus lymphæ; ut ut enim ejus aliquid per pancreas & vicina loca evacuetur, quia tamen movent & turbant universam massam sanguineam, & bilis excretionem stimulant, ideo illa in hoc casu vitentur. Vera autem & optima Hydragoga, seu lympham expurgantia, sunt sudorifera & diuretica, quæ omnem paginam faciunt: quorum hæc omnium optimè conveniunt, quia sine virium destructione operantur, quod in sudoriferis non æquè fit; utpotè quæ nonnihil imbecilles ægros reddunt. Sal volatile succini acidulum egregium est diureticum & lympham corrigens in declinatione morbi, ubi urinæ lateritiæ apparent; pro quibus corrigendis etiam proficuum esse observavi arcanum duplicatum Mynsichi, quotidie bis ad ℥j. assumptum. Alioquin, ubi lymphæ acida peccat, non propinanda erunt diuretica acida, sed potius alcalina; vel oleosa volatilia, olea destillata diuretica, ut terebinthinæ vel juniperi, quæ tamen sunt acida.

Potè si affectus ejusmodi catarrhalis infantes corripere; iisdem spiritus salis ammoniaci anisatus solus, repetitis vicibus usurpatus, sufficere potest; addendo vesperi pro tussis sicca nocturna

na gr. j. vel ij. Theriacæ, quæ aliàs nec in ventris torminibus negligenda, uti aliàs quoque in adultis loco hujus laudani opiat gr. j. vel ij. locum habent, ut supra dictum.

Senibus verò eodem affectu correptis illinatur vertex oleo destillato succini, ob genus nervosum debilius, ne atrociora mala superveniant: vel applicetur vertici emplastrum pro bregmate cum balsamo Peruviano malaxatum, & irroratum cum paucis olei destillati succini; opiata enim senibus tato non conferunt, sed saltem extractum theriacale in parva dosi isdem concedi potest; contra salia volatilia cum spirituosis, oleosis mista, ut spiritus lihorum convallium, optimè conveniunt; hinc sudorifera moderata & diuretica commendata fuerunt.

Gravidis tandem in tussi ejusmodi ob metum abortus opiata nocentissima sunt, nisi cavillimè propinentur, & potiùs repetitis vicibus; hæc enim aut interimunt fœtum, aut disponunt ad abortum; undè loco illorum vel syrupus papaveris, vel diacodion Montani isdem præscribatur: volatilia verò salia mitiora & oleosa seu temperata nec nimis acria cum blando sudore erunt proficua; hæc enim conferunt & fœtui & matri in specie. Idem ibidem.

Febris continua lenta.

*V*irgo annorum octodecim, & cui difficulter fluere solent menses, negotiis domesticis adjectis, nec aded ordinatè uteri diatà, conqueritur de lassitudine artuum spontaneâ, tenui, quasi contudente, cum cephalalgia intensa, & siti pedetentim aucta. Hu, aliquot diebus ita persistentibus, corripitur aliquando à meridie horrore mediocri per aliquot horas, quem inquitur nox gravis cum aestu mediocriter intenso, cephalalgia gravissimâ, angustii præcordiorum gravativu, sine somno, &c. manè melius se habet, cephalalgia tolerabilior, calor præternaturalis quidem, sed & moderatus, ut & reliqua symptomata: sed circa vespertam, omnia sensim exacerbantur, nox insequens, isdem symptomatu, ac antecedens gravis contingit, sequenti tamen manè omnia denuò remissiora & mediocria, continuò tamen eadem urgent symptomata, qua solum vespertino & nocturno tempore exacerbantur. Medicus à meridie vocatus, præter hæc enumerata, egram offendit quidem nonnihil debilem, de cephalalgia & lassitudine artuum præsertim conquerentem, calor ab eo deprehenditur mediocri, naturali tamen longè intensior, isque continuus, non aded acris vel mordax, qui vespere saltem intenditur, & per noctem medium gravu urit: pulsus celer, frequens, magnitudine & vehementia moderatus; appetitum nullus, siti intensa, potum consuetum cerevisia horret, aquam appetit: urina turbida, crassa, intensius nonnihil tintæ, sances & lingua saliva viscida infestata.

Resolutio.

Affectus est febris, eaque continua, generaliter & specialiter sic dicta, ardens quidem, sed lenta, & non aded acuta; quòd symptomata mediocriter urgentia indicant: item est solitaria, & tandem benigna, quòd itidem symptomata mediocritatem servet. Quamvis autem plura adsint illorum, non tamen ea atrociora aded, sed conditione talia, qualia intermittentibus & continuis febribus aliàs familiaria sunt: cum contra pauca

etiam interdum symptomata malignissimam febrem indicent: v. g. sufficiunt pro febre maligna, si vires mox in principio morbi sine ulla manifesta causa deficient, nempe si mox omnis appetitus prostratur, & situs clamosa cum linguæ & faucium squore urgeat. Hæc pauca sufficiunt pro febre maligna, quibus si accedat pulsus celer, frequens & parvus, eò certiores sumus de malignitatis presentia.

Observentur autem quædam de febribus continuis differentia. Nempe febres continuæ sunt vel primariæ vel secundariæ: Primariæ, quæ per se morbum constituunt, & ægrum primario ægrum reddunt; Secundariæ, quæ occasione aliorum affectuum tandem superveniunt, quæ propterea dicuntur symptomatiæ, v. g. quæ superveniunt graviter vulneratis, it. ulceribus partium gravioribus, v. g. pthiisi &c. 2. Febres continuæ primariæ sunt vel acutæ vel minus acutæ, adeòque plus minus lentæ: Acutæ, quæ cum gravioribus symptomatis brevi motum absolvunt, & vel ad vitam vel mortem disponunt; minus acutæ, quæ cum minoribus symptomatis tardius moventur in typo, & ad finem perveniunt. Utræque hæc sunt vel continentes vel continuæ: Continentes, quæ eodem tenore usque ad finem perdurant, quæ sunt raræ: Continuæ autem quæ subindè exasperantur, adeòque per Paroxysmos vagos quandoque affligunt; ad quas pertinent continuæ tertianæ, item hecticæ & lymphaticæ. 3. Febres acutæ sunt vel solitariæ vel comitatæ: Illæ, quæ solæ ægros affligunt: Hæ, quæ secum alium affectum gravem conjunctum habent, ut febres, quæ in pleuritide, angina, erysipelate, &c. affligunt. 4. Utræque hæc acutæ sunt vel benignæ, vel malignæ: sic enim præter febres benignas & malignas varietate notæ; dantur etiam pleuritides, anginae, &c. benignæ & malignæ. Tò malignum est nomen insinuans statum morbi, ratione cujus vel vitam vel mortem infert.

Nostra ergò febris est (1) primaria, (2) continua, (3) non aded acuta, quòd symptomata multa quidem, sed impetu mediocria restantur, (4) est solitaria, (5) benigna, quatenus symptomata adhuc mediocritatem servant (6) lenta. Hinc febris præter nostræ ex earum est genere, quæ juxta Sylvium in Prax. l. 1. dicuntur lymphaticæ, ex vitio lymphæ, sanguinis fermentativum motum turbantis, nature; quales sæpè occurrunt in Praxi; & sanè meretur considerationem ratione Praxeos distinctio allegati Sylvii in febres biliosas & lymphaticas.

Febres hæc Lymphaticæ triplici potissimum modò affligunt:

1. Aut enim eadem superveniunt subindè curatis febribus intermittentibus, si nempe convalescentes ægri sunt admodum voraces, adeòque hinc lymphæ glutinosi acidæque evadit; aut

2. Quoque ejusmodi lymphaticæ per se affligere observantur sine alio morbo præcedente, & primarium morbum constituunt, quale quid etiam in nostra ægra locum habet; aut

3. In iis quoque observantur, qui lue Venereæ laborant. In his enim vel morbo ingravescente, vel etiam si nimis confertim utantur decoctis lignorum sudoriferis, subindè febres tales lymphaticæ excitantur. Jam verò luis Venereæ causa proxima consistit in acido viscido. Conf. Sylvius lib. 4. Præxeos de Lue Venerea. Lympham autem in specie in lue Venereæ ab isto acido viscido specifici saporis esse inquinatam, monstrat, quòd in specie loca glandulosa, speciatim circa axillas, collum

collum & fauces; afficiantur ab aciditate lymphæ viscida, unde etiam pathemata hæc postmodum per salivationem, ubi lymphæ vitia sub forma lymphæ viscidæ ejiciuntur, curantur.

Adeoque causa proxima nostræ febris est lymphæ acida, vitio fermenti stomachici, præsertim ex cruditate acida, enata, cujus corruptelæ occasione massa sanguinea simul afficitur, & hujus motus fermentativus turbatur.

Remota verò causa est læsio diætæ.

Et quidem viscidum acidum subesse, patet ex eo, quod ægra patiatur simul mensium difficultatem, & horum fluxum imminutum: quod signum est, vitium hoc non esse præcisè in viis, per quas iidem evacuantur, sed in ipso sanguine plus minus viscido, & ad istam turgescuntiam, mediante quâ fit menstruatio, inepto, nempe ob acidum viscidum, eandem impediens.

Circa lassitudinem autem spontaneam, affligentem ægram nostram, duo sunt consideranda: nempe quod præter lassitudinem hanc privativam, quæ ex defectu & inordinato spirituum animalium motu dependet, in nostra ægra simul quædam alteratio positiva adsit, & tensiva quædam contundensque quasi lassitudo. Dicunt enim ejusmodi ægri: *Es sey ibnen, als wenn sie gepriegelt worden worden; hingegen sagen sie: Es sey alles so schwach an ibnen, es verdrieße sie einen Arm aufzueben.* Ubi sanè causam positivam latere indicatur, adeoque lympham in nostra ægra acore occulto plus minus viscido præditam esse, quæ talem alterationem in artubus infert, qualis lassitudo contundens quoque & lancinans in febribus catarrhalibus obvia est.

Quoad porrò cephalalgiam; hæc non per essentiam, sed per consensum primarum viarum affligit: nam dolor ille capitis non erat pulsatorius solum, sed simul admodum gravativus & tensivus, qui non præcisè est ex sanguine derivandus, utpotè qui ut plurimum pulsatorius est, sed ex stomacho simpliciter per consensum ortus: id quod etiam Praxis ostendebat; propinato enim vomitorio, adeoque remoto sic fomite, penitus cessabat.

Patiens etiam conquerebatur de saliva viscida & glutinositate faucium, plus minus salsa, vellicante eas, in quibus ordinariò est sitis, & talis saliva febribus lymphaticis juncta est; ubi tamen non crustâ quâdam fauces obducuntur, sed saltem sputatio altera alteram sequitur.

Angustie porrò præcordiorum sunt gravativæ, (*denn es liegt ihr da vorne als wie Centner Bley*) ortæ ex glutinosa pituita, seu mucò plus minus viscido, circa primas vias coacervato, quod facillè potuit fieri in nostra ægra, partim propter causam antecedentem seu remotam, partim quod fauces viscidâ & glutinosâ lymphâ continuò fuerint obductæ, illaque successivè deglutita, quippe cujus descensui tam angustie præcordiorum, quam prostratus appetitus, debent originem; hinc post vomitum spontè evanescent.

Calor affligens non est adeò mordax & intensissimus, sed quodammodò remissior, & quasi tepidiusculus, & humiditate blandâ junctus, *eine schmauchende Hitze*, qualis proprius est hisce febribus, quæ vesperi exacerbantur, præsertim lymphaticis, nec tamen in ipso Paroxysmo calor adeò est intensior, cessante verò eò calor præternaturalis quidem, sed moderatus circa vesperam semper auctus; undè cum concurrentibus symptomatibus colligitur, ex vitio lymphæ consistere hanc

febrim, quæ calorem minus mordacem & rodentem conjunctum habet, ut etiam hoc signum sit, semper subesse vitium lymphæ, speciatim si vesperi exacerbantur, quia febres lymphaticæ ordinariò vespertino tempore exacerbantur. Summatim: quæ de febribus continuis seu quotidianis Veteres habent, eæ à Sylvio Lymphaticarum febrim nomine insigniuntur.

Horrores & rigores in principio graves veniunt in febribus continuis acutis, quos insequitur insignis & continuus æstus; contra in lymphaticis acutis interdum in medio cursu earum, interdum in exacerbatione Paroxysmi levis horror deprehenditur; quale quid in febribus ardentibus & morbis acutis non obvium est, nisi fortè in statu, ubi signatur quidam motus naturæ excretorius seu criticus versus exteriora, aut & in malignis, *durch einen Friesel*, vel pustulas miliaris: imò & interdum in ipsis variolis, quæ non rarò superveniente horrore expelluntur, utut ægri per triduum jam æstu vexati fuerint. Verùm in talibus febribus lymphaticis non est signum excretionis, sed lymphæ vitiatæ.

Urinæ autem in hisce febribus lymphaticis non in principio apparent turbidæ, in statu verò copiosum deponunt sedimentum.

Quoad Prognosin: Febres hæc in se non lethales, nec admodum periculosæ sunt, & faciles curatu; nec (2) morbus est adeò acutus, sed minus acutus, undè intra unam vel duas septimanas solutionem præterpropter promittere possumus; sicut & (3) eæ non subitâ, sed successivâ solutione curantur. Cæterùm in ejusmodi lymphaticis dijudicandis semper cautus potius, quam temerarius sit Medicus, ne sub specie harum febrium lateat malignitas.

Cura autem peragitur his Indicationibus:

1. Stomachus & primæ viæ à morbofo fomite per vomitum liberentur; hinc
2. Lymphæ vitium in aciditate præternaturali, in subiecto nonnihil glutinoso, corrigatur, & vel per sudorem vel per urinam blandè evacuetur.
3. Symptomatis urgentibus specificis occurratur.

Pro primo scopo Vomitorium convenit in principio.

Opiata in febribus lymphaticis, uti & cæteris lentis, magis nocent, quam juvant.

Ægram præsentem sic curavi: Cùm febris ardentis malignæ in æstate tunc frequentes essent, volui cautè procedere, & mox à meridie vocatus ad eam, venam aperire jussi, respectu mensium vitiosorum, pro meliore motu sanguinis conciliando: Postea dedi eidem misturas alexipharmacas ex antimonialibus fixis, & spiritu nitri dulci, per biduum, imperando successivè sudorem; sed frustra. Interim cùm ita in eodem statu permanerent symptomata, & tutus ipsemet essem de non latente malignitate, dedi vomitorium manè, præsumens esse febrem lymphaticam minus acutam, undè aliquoties supra & infra fuit purgata, & cùm vespeti deberet exacerbari Paroxysmus, mitior fuit post vomitum, sine ulla cephalalgia, noxque quieta secuta.

Facto hoc, præbui lymphæ glutinositatem ressolventia, abstergendo primò primas vias, & corrigendo earum cruditates acidas, per salis ammoniaci ʒj, pro 2. dosibus, manè & vespeti assumendis, & recrementa per urinam & sudorem repurgando; vel etiam

℞. *Arcan. dupl.* ℞i ℞i ana ℞j. vel ℞℞. M. pro 2. dosib. manè & vesperi usurpandis.

Quibus ipsis cum esset motus febrilis sedatus, pro lymphæ adhuc melius corrigenda, & pro respectu ad mensuram difficultatem, in fine morbi præscripti spiritum salis ammoniaci, bis quotidie de eodem ut capiatur jubendo; sicque continuato hujus usu penitus convaluit. Certè dictum sal ammoniacum egregium est in hoc casu, itemque quando febribus intermittibus diurnis curatis tandem vestigia Hæcticæ superveniunt.

Vel etiam ex intermittibus convalescentes nimis voraces febrem lymphaticam incidunt: sic enim curavi aliquando juvenem à tertiana convalescentem, sed ex nimia ingluvie continuam febrem incurrentem, quæ omni die exacerbabatur ab hora prima ad horam septimam diei sequentis usque, calor tamen non adeò mordax affligebat, interim erat somnolentus, & rejiciebat per os copiosa viscida. Hunc scilicet ægrum, præmissis repetito bis vomitu, tandem usu salis ammoniaci restitui, quod admodum convenit in talibus febribus, subindè admiscui antihecticum Poterii, e. g.

℞. ℞i ℞i. ad gr. xxvj. *Antihæct. Poter.* gr. xij. ad xv. M. pro 2. dosibus.

Opiata in ejusmodi febribus lymphaticis locum non inveniunt, imò magis nocent, quàm profunt, easque magis diuturnas reddunt. *Idem ibidem.*

Febris continua lymphatica.

MUier sana, sed cui difficulter fluunt menses, negotiis domesticis occupata, neglectiusque dietam observans, corripitur Tertianâ intermittente legitima, quâ curatâ, brevi post, antequam mensium experitur fluxum, gravida redditur. Graviditatis tempore utcumque se habet, crebrius tamen, præsertim J-b sine gestationis, percipit lassitudinem artuum insolitam, tendentem & contundentem, cum cephalalgia intensa, &c. Enixò fetu aliquot postea horis corripitur rigore aliquali cum insigni astu, lochia naturaliter fluunt, cephalalgia intensa, os glutinosum, sitû nonnihil intensior; nox post horrorem gravium, inquieta, æstus intensus, cum præcordiorum angustia, sed intensissima cephalalgia, mucus copiosus in ore, quem crebrius etiam rejicit: manè omnia quidem tolerabilia, ut & sequente die, cum æstu & siti moderatâ; appetente tamen vesperâ omnia sensim exacerbantur, adeo ut nox insuper aquè gravium ac antecedens coningat: sed appetente mane omnia, ut præcedente die, sensim remittunt. Medicus vocatus agram nonnihil debilem, calore mediocri, naturali tamen intensiori, constitutam offendit, continuò, haud tamen adeo acri ac morâti, vesperâ quavis intenditur, & per nocturnum medium serè intensius urit: pulsus hinc celer, frequens, magnitudine & vehementia moderatâ, cerevisiam horret, urina crassa, turbida, sanies & lingua salivâ copiosa & glutinosa madent, qualem & crebriore screatu rejicit.

Resolutio.

Præsens, qui sub manibus est casus, Febrim quotidianam continuam præ se ferre videtur, eamque, juxta omnium concurrentium symptomatum indicia, ex lymphæ vitio pronatam, indeque cum Sylvio simul Lymphaticam dicendam esse, nihil omnino dubito. Hæc quòd ita sint, certum fit ex eo, quòd ratione prioris quavis die certam suam fervet periodum, & pro more lymphaticarum frequentius circa vesperam exacerbari solet.

Pars affecta, cui inhæret fomes mali, tota massa sanguinea erit, necnon ceteri humores corporis omnes, qui si salibus à se invicem plus minus diversis turgeant, in concursu suo mutam inter se, & subindè satis intensam, excitant effervescentiam, quod dum ita fit, formaliter sic dictus Paroxysmus febrilis indè resultat. Prout autem in subjecto viscidiorè hæret malum, aut ab acido plus minus acri dependet, nunc lentam, nunc acutam magis, inducit febrem.

His ita præmissis, ad causas nobis transeundum.

Prima igitur causa proxima materialis erit lymphæ acida & plus minus tenax, vitio seu defectu digestionis primæ genita, & ex primis viis, eâ fomite radicationis ferè omnium febrium, per vasa chyliifera ad massam sanguineam vitiosè delata, in eoque peregrino suo sapore acido sanguinis motum fermentativum turbans.